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NOVINY
Krakovan a Božce

VÁNOČNÍ - Jaroslav Bortínský 

Přišli včera koledníci, 
přinesli nám z dálí sníh, 
plno jasu měli v líci, 
každý vesel, zpíval z nich. 

Šli jsme v cizí, dálné strany, 
kde dnes plá už tisíc hvězd, 
od východu, šťastné brány 
dnes vám nesem plesnou zvěst! 

Svatá noc je v této chvíli, 
plna velkých nadějí, 
kéž v ten úsměv roztomilý 
lepší dny se zaskvějí… 
 
Zpíváme vám, drazí, milí, 
o všem, do všech stran, 
narodil se v této chvíli: 
Narodil se Kristus Pán … 
 

Modlete se hodně jasně, 
Svatá noc je, slavný den, 
ať je u nás věčně krásně, 
Ježíšek buď pozdraven. 
 

Koledníci dál jdou krajem 
všude zpěvy, zvony zní, 
hvězdy svítí kouzla tajem, 
Svatá noc je vánoční! 
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V Betlémě slaví Vánoce třikrát 
Ve vánoční svátky se stává Betlém nejvý-

znamnějším poutním místem křesťanů. Neodradí 
je ani nebezpečí bojů mezi rozdílnými kulturami 
a náboženstvími. 

Ještě dnes tu návštěvníci mohou spatřit 
jeskyni, ve které se narodil Ježíš. Místo narození 
je označeno čtrnácticípou hvězdou. Ve výklenku,
kousek od hvězdy, je mramorový oltář mající po-
dobu jesliček. Nad jeskyní stojí velká bazilika Na-
rození Páně, postavená v roce 330. Později byla 
přestavena a její dnešní vzhled je z roku 523. 

Po staletí byl tento chrám objektem sporů 
mezi křesťany, hlásícími se k různým církvím. 
Nakonec vše  vyřešila dohoda, podle níž se o 
vlastnictví dělí Arméni, Řekové a katolíci. 

V Betlémě, stejně jako v Palestině, slaví 
křesťané Vánoce i Ježíšovo narození třikrát do 
roka. 
♦ Na Boží hod - 25. prosince - slaví západní 

církve. 
♦ 6. ledna se konají bohoslužby řecké ortodox-

ní církve, církve pravoslavné a církví Koptů, 
Syřanů a Habešanů. 

♦ 8. ledna slaví narození Páně Arméni. 
Abyste mohli na některou bohoslužbu, musí-
te mít osobní pozvánku od příslušné církve. 
Ti, kteří ji nemají, se musí spokojit se sledo-
váním půlnoční mše na veliké obrazovce na 
náměstí nebo v přímém přenosu izraelské te-
levize.  

připravil M. Čábelka ml.

 
Betlém - Jeskyně Narození 

Zprávy a informace z obecního úřadu 
Vážení spoluobčané, 
v dnešních „Zprávách a informacích“ Vás sezná-
mím s děním v obci od vydání posvícenského čísla 
Novin Krakovan a Božce. 
 
1. Plynofikace obce 
Plynofikace Krakovan i Božce byla s výjimkou 
opravy povrchů ukončena 2. října tohoto roku. 
K tomuto datu byl do plynovodního řádu našich 
obcí spuštěn zemní plyn a zároveň a došlo 
k napojení prvních odběratelů. K výše uvedenému 
datu byl spuštěn zemní plyn i do plynovodního 
řádu na stavebních pozemcích v proluce mezi 
Krakovanami a Božcem. Opravy povrchů byly 
v Krakovanech i Božci dokončeny v první listopa-
dové dekádě. Z uvedeného vyplývá, že harmono-
gram prací byl splněn na 100%. Zemní plyn byl 
dokonce spuštěn s měsíčním předstihem. Kolau-
dací plynovodního řádu v Krakovanech i Božci 
dne 27. listopadu bude tato akce ukončena i po 
stránce administrativně právní. V rámci mikrore-
gionu dojde po odstranění drobných závad a ne-
dodělků i ke spuštění zemního plynu do Uhlířské 
Lhoty, Rasoch, Lipce, Radovesnic, Rozehnalů a 
Bělušic. Spuštěním zemního plynu do uvedených 
obcí dojde k ukončení plynofikace mikroregionu 
Týnecko. S radostí konstatuji, že plynofikací obce 
bylo zhodnoceno 221 nemovitostí, ke kterým ne-
chali jejich vlastníci zhotovit domovní přípojky 
zemního plynu. V neposlední řadě by plynofikace 
obce měla postupně vést k zlepšení ovzduší 
v zimních měsících. Plynofikací obce byl splněn 
hlavní bod volebního programu pro stávající vo-
lební období. 
 
2. Plynofikace zdravotního střediska 

Od 3. října tohoto roku je zdravotní středisko 
vytápěno zemním plynem. Plynové topení nahra-
dilo již nevyhovující stará akumulační kamna 
z roku 1976. Plynofikaci zdravotního střediska 
provedla firma Sova-Vyhnal z Bělušic. 
 
3. Plynofikace „Kampeličky“ 

Plynové topení v „Kampeličce“ zhotovila 
v průběhu října firma TOP-INSTAL Pavla Dostá-
la z Krakovan. V přízemí nahradilo plynové topení 
akumulační kamna  ve vlastnictví České pošty. 
V prvním patře vyřešilo zhotovení plynového to-
pení největší problém celého objektu, což se pro-
jevilo téměř okamžitě. Od 1. ledna příštího roku 
bude po vzájemné dohodě s Českou poštou zvý-
šeno její nájemné o cca 130% a první podlaží bu-

dovy bude ke stejnému datu výhodně pronajato 
mgr. arch. Folprechtovi. 
 
4. Bytová výstavba – Bytové družstvo nájem-

ců Krakovany 
18. října tohoto roku bylo založeno Bytové 

družstvo nájemců Krakovany. Cleny družstva se 
staly dvě právnické osoby. Obec Krakovany a fir-
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ma BW – Stavitelství Chrudim. Obec vložila do 
družstva základní vklad ve výši 26.000,- Kč a BW 
– Stavitelství Chrudim základní vklad ve výši 
24.000,- Kč. Shora uvedené zajišťuje obci 
v družstvu majoritu a s ní související rozhodující 
pravomoci. 
V současné době 
zhotovitel výstavby 
firma BW – 
Stavitelství Chrudim prodává své podíly budoucím 
družstevníkům – 24 fyzickým osobám. Po ukon-
čení prodeje zmíněných podílů bude členem druž-
stva Obec Krakovany a 24 fyzických osob. 

Zahájení výstavby doposud brání definitivní 
přiznání státní dotace a neúplný počet družstevní-
ků. I v tomto směru se však „ledy pohnuly“. 
Družstvo získalo potvrzení o „nárokovosti“ státní 
dotace a zároveň se „rozběhla“ akce na doplnění 
počtu členů družstva. V případě bytové výstavby 
se výrazně angažují i stavební spořitelny, které na-
bízejí družstevníkům velmi výhodné úvěry. 
V současné době se může díky stavebnímu spoře-
ní zařadit do bytové výstavby i rodina, která má 
v hotovosti pouhých 80.000,- Kč. Pochopitelně 
však musí prokázat, že po nastěhování bude 
schopna hradit pravidelné měsíční splátky. 

V prosinci budou na druhé schůzi družstva 
zvoleny statutární orgány tohoto subjektu a záro-
veň dojde ke schválení stanov. Uvedeným aktem 
bude umožněno řádné fungování družstva a po 
doplnění jeho členské základny a definitivním při-
znání státní dotace již nebude nic bránit v zahájení 
bytové výstavby. Pokud bude bytová výstavba za-
hájena brzo na jaře, budou nové byty podle vyjád-
ření zhotovitele připraveny ke kolaudaci v říjnu 
příštího roku. Zdůrazňuji, že na vlastní bytové vý-
stavbě se obec nebude finančně podílet. Vkladem 
obce do družstva jsou zainvestované stavební po-
zemky. Informace vztahující se k problematice 
bytové výstavby před založením družstva jste ob-
drželi v minulých číslech novin. 
 
5. Výstavby ČOV a kanalizace – výběrové ří-

zení 
Na svém jednání dne 2. října 2001 ZO 

projednalo a schválilo výsledek výběrového řízení 
na zhotovitele výstavby ČOV a kanalizace 
v Krakovanech. ZO na základě doporučení výbě-
rové komise rozhodlo zadat zakázku firmě EBI 
s.r.o. Praha. Vypsání výběrového řízení předcháze-
lo podání žádosti o dotaci z MŽP ČR. Pokud se 
podaří předmětnou dotaci získat, bude v letech 

2002 a 2003 v obci realizována první etapa výstav-
by ČOV a kanalizace v hodnotě 18.000.000,- Kč. 
První etapa výstavby bude zahrnovat vybudování 
vlastní ČOV v areálu bývalé cihelny a dále tři pá-
teřní kanalizační řády. Mezi uvedené páteřní kana-

lizační řády patří 
ulice od domu A. 
Strouhala směrem 

na „důlnici“ a dále podél hlavní silnice k areálu 
bývalé cihelny. Druhý páteřní tvoří dolní část obce 
od hostince U Rohlíčků směrem na Bělušice. Třetí 
páteřní řád kanalizace bude veden od domu A. 
Strouhala okolo školy na hlavní křižovatku u Roh-
líkovy hospody a dále podél hlavní silnice k areálu 
bývalé cihelny. Odkanalizování zbývající části obce 
včetně Božce by mělo být provedeno v následující 
druhé etapě. Nezbývá než věřit, že se nám podaří 
dotaci získat a tolik potřebné zařízení vybudovat. 
 
6. Vinkulace smluv občanů o stavebním spo-

ření 
Na svém jednání dne 6.11.2001 ZO projedna-

lo a schválilo podmínky vinkulace smluv občanů o 
stavebním spoření u Stavební spořitelny Raiffeisen 
ve prospěch obce. Uvedené smlouvy uzavřelo 
v červnu 1999 celkem 160 občanů za účelem zís-
kání prostředků na plynofikaci obce. Předmětné 
smlouvy jsou vinkulovány ve prospěch obce do 
30.6.2004. ZO rozhodlo, že pokud získá obec 
státní dotaci na výstavbu COV a kanalizace, bude 
vinkulace předmětných smluv o stavebním spoření 
využita ve prospěch obce do 30.6.2004 za účelem 
získání prostředků na výše uvedenou akci, jejíž 
realizace by vedla k radikálnímu zlepšení životního 
prostředí v obci. Tomuto rozhodnutí předcházelo 
jednání obce se Stavební spořitelnou Raiffeisen. 
V rámci tohoto jednání nabídla Stavební spořitelna 
Raiffeisen obci svůj nový produkt, který umožní 
160-ti zainteresovaným občanům uvolnění jejich 
rodného čísla k 1.1.2002. V praxi to bude zname-
nat, že od 1.1.2002 bude moci obec spořit na vin-
kulovaná rodná čísla do 30.6.2004 až do výše cílo-
vé částky (32.000,- Kč na všech smlouvách) 
s nárokem na získání poměrné částky státního pří-
spěvku včetně úroku. Zároveň bude moci 160 za-
interesovaných občanů od 1.1.2002 do 30.6.2004 
spořit na svá rodná čísla s nárokem na získání 
státního příspěvku včetně úroku. Zainteresovaní 
občané budou moci na svá rodná čísla spořit od 
cílové částky obce ve výši 32.000,- Kč do výše cí-
lové částky, kterou si stanoví při jednání se Sta-
vební spořitelnou Raiffeisen. S občany, kteří pro-

Zprávy a informace z OÚ 
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jeví o uvedený produkt zájem, uzavře Stavební 
spořitelna Raiffeisen příslušné smlouvy v lednu 
příštího roku. Zainteresovaní občané budou o 
uvedené možnosti informováni písemně. 
 
7. Dotace z Programu obnovy venkova 

19. listopadu získala obec tři dotace 
z Programu obnovy venkova (POV). 50.000,- Kč 
získala na částečnou úhradu úroku z úvěru po-
skytnutého v roce 1997 obci na výstavbu kanaliza-
ce v horní části obce.  Dále získala obec 
z uvedeného programu dotaci ve výši 50.000,- Kč 
na zhotovení nových okapových žlabů na budově 
základní školy. 100.000,- Kč získala obec 
z předmětného programu na zhotovení nových 
okapových žlabů na budově „Kampeličky“ včetně 
výměny části střešní krytiny. Dotace na školu a 
„Kampeličku“ byly poskytnuty za podmínky fi-
nanční spoluúčasti obce v poměru 1:1. Uvedené 
dotace obci bezesporu pomohou. Skutečnost, že 
dotace získané 19.11. mají být proinvestovány a 
vyfakturovány do 15.12.2001 raději nebudu ko-
mentovat. 
 
8. Přeložení elektrického vedení 

Na svém jednání dne 11. září ZO problemati-
ku spojenou s přeložením elektrického vedení do 
země v ulici končící u novostavby manželů Jurač-
kových. Výše uvedená přeložka si vyžádala nákla-
dy v celkové výši cca 75.000,- Kč. Rozvodné zá-
vody přispěly na výše uvedenou akci pouze 
12.000,- Kč. Občané bydlící v uvedené ulici při-
spěly na přeložení el. vedení do země částkou ve 
výši cca 30.000,- Kč. Vzhledem k uvedeným sku-
tečnostem rozhodlo OZ přispět na přeložení el. 
vedení do země částku 30.000,- Kč z rozpočtu 
obce. Potřebné práce provedli pracovníci STE 
Kolín a obce v listopadu. Zvláště chci touto ces-
tou poděkovat Josefu Šplíchalovi ml. za rychle a 
kvalitně odvedenou práci. Přeložení el. vedení do 
země umožnilo napojení novostavby manželů Ju-
račkových na stávající síť a zároveň zbaví v blízké 
době uvedenou ulici „ozdoby“ v podobě venkov-
ního vedení. 
 
9. Obecní lesy 

V říjnu a listopadu připravila obecní četa pod 
vedením Josefa Kukly st. pozemky v obecních le-
sích po mýtní těžbě k výsadbě. Jedná se o dva po-
zemky v k.ú. Krakovany a jeden pozemek v k.ú. 
Božec. Tyto pozemky budou zalesněny společně 
s dalším pozemkem v k.ú. Uhlířská Lhota na jeře 
příštího roku převážně borovicemi.  Ještě letos 

provedou pracovníci akciové společnosti Lesy 
Chlumec nad Cidlinou naorání zmíněných po-
zemků. Zalesněním čtyř shora uvedených pozem-
ků bude ukončena podstatná část prací spojených 
s odstraňováním škod, které způsobila loňská srp-
nová vichřice.  
 
10. Civilní obrana – ochrana obyvatelstva 

Na svém jednání dne 27.11. ZO projednalo 
problematiku civilní obrany se zaměřením na indi-
viduální ochranu obyvatelstva v obci v rámci indi-
viduální ochrany na okrese Kolín. ZO uložilo sta-
vebnímu výboru vypracovat nový plán ukrytí oby-
vatelstva v obci a dále rozhodlo seznámit občany 
s výše uvedenou problematikou na veřejné schůzi 
v prosinci tohoto roku. Obsáhlost uvedené pro-
blematiky neumožňuje v prostoru vymezeném 
zprávám a informacím její rozvedení v plné šíři. 
Znovu zdůrazňuji, že podrobné informace 
v tomto směru získáte na veřejné schůzi nebo 
přímo na obecním úřadě. 

11. Nákup automobilu 
V říjnu tohoto roku nám „dosloužila“ obecní 

1203 tzv. valníček. Z tohoto důvodu schválilo  
ZO na svém jednání dne 6.11. nákup staršího 
užitkového vozidla. Stará 1203 bude rozebrána na 
náhradní díly a na konci roku bude odhlášena 
z evidence motorových vozidel. Nákupem vozidla 
pověřilo ZO Z. Nohejla ml. Věřme. Že budeme 
mít při nákupu „Šťastnou ruku“. 
 
12. Názvy ulic 

Na svém jednání dne 11.9. ZO projednalo 
problematiku spojenou se zavedením názvů ulic 
v obci. ZO záměr na pojmenování ulic v obci 
schválilo s tím, že se jeho realizace bude přímo 
odvíjet od vyjádření občanů v místní anketě. Po-
kud vysloví občané v anketě souhlas se zavedením 
názvů ulic v obci, vytvoří ZO komisi, která před-
loží zastupitelstvu návrh na pojmenování ulic. 
Komise by byla složena z členů ZO, z členů výbo-
rů obce, zástupců občanských sdružení, zástupců 
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školy a občanů, kteří projeví o práci v komisi zá-
jem. V komisi by měl pracovat i kronikář obce. 
S konečným návrhem by byli ještě před jeho před-
ložením zastupitelstvu obce seznámeni občané, 
kteří by mohli k tomuto návrhu vznést své připo-
mínky. Místní anketa bude vypsána v lednu příští-
ho roku. 
 
13. Kanalizace v Božci 

V říjnu letošního roku byl vybudováním nové 
kanalizační vpustě u autobusové zastávky v Božci 
vyřešen problém spojený s odvodem dešťové vo-
dy z prostoru před domy Z. Hrubého, J. Stehlíka a 
z prostranství před pozemkem P. Bendáka. Deš-
ťová voda z nově vybudované kanalizační vpusti 
je novým kanalizačním potrubím pod okresní sil-
nicí svedena do staré dešťové kanalizace na druhé 
straně ulice. Práci provedla na své náklady Správa 
a údržba silnic Kolín. Provedením uvedené akce 
byl vyřešen několik desítek let starý problém vý-
razně znepříjemňující život občanům žijícím v této 
lokalitě. 
 
 
14. Kanalizace na křižovatce „u Rohlíčků“ 

Prudké lijáky v letošním roce způsobily pro-
blém spojený s zachycením dešťové vody do ka-
nalizace v prostoru křižovatky „u Rohlíčků“. Při 
každém větším dešti voda z „klepaláku“ zanášela 
křižovatku „u Rohlíčků“ nánosem bahna a kame-
ne. V neposlední řadě byl přívalovou vodou dva-
krát vyplaven sklad Rohlíčkovy hospody. Problém 
byl obcí sdělen Správě a údržbě silnic Kolín. Pra-
covníkům uvedené organizace se podařilo najít 
nad křižovatkou u domu Josefa Tučka starou a 
léta nepoužívanou kanalizační vpusť zakrytou té-
měř 0,5 m zeminy. Vpusť byla i s potrubím na ni 
napojeným vyčištěna. Tímto jednoduchým opat-
řením se podařilo vodu stékající z kopce svést do 
hlavního kanalizačního řádu obce na druhé straně 
ulice u hasičské zbrojnice. Uvedenou práci pro-
vedla správa a údržba silnic na své náklady. 
 
15. Pronájem „Kampeličky“ 

Na svém jednání dne 15.5. ZO rozhodlo vy-
hovět žádosti mgr. arch. Folprechta ohledně pro-
nájmu prostor v prvním patře „Kampeličky“. 
Předmětné prostory budou jmenovanému prona-
jaty od 1.1.2002.  Měsíční nájemné bylo stanoveno 
na 2.000,- Kč. Vedle nájemného se bude nájemce 
hradit náklady za elektřinu, zemní plyn, vodu a 
vývoz fekálií. Nájemce bude prostory využívat ja-
ko ateliér a kanceláře. Nájemce bude v obci přihlá-

šen k trvalému pobytu (v bývalém farním domě 
dříve obývaném pí. Bočkovou) a chce zaměstnat 
dva až tři občany. Z výše uvedeného vyplývá, že 
část daní z jeho podnikání posílí rozpočet obce. 
Jmenovaný je rovněž ochoten pomoci obci ve sta-
vebním výboru. Nezbývá než mgr. arch. Folprech-
tovi popřát, aby se co nejdříve cítil v Krakovanech 
jako doma. 
 
16. Nové složení pracovní čety obce 

V roce 2002 bude pracovní četa obce složena 
na rozdíl od let předchozích převážně z mladíků, 
kteří budou u obce vykonávat náhradní vojenskou 
službu.  Od 3.12. tohoto roku vykonává tuto služ-
bu u obce David Nohejl a od 1.4.2002 se k němu 
přidají Luděk Tlučhoř a Miloš Hájek. Stávající „ci-
vilkář“ Patrik Štrincl skončí svoji službu u obce k 
31.12.2001. 

Občané vykonávající u obce 
veřejně 

prospěšné práce mají na základě dohody s Úřadem 
práce v Kolíně smlouvu do 30.11. tohoto roku. K 
rozhodnutí o novém složení pracovní čety vedlo 
ZO vyjádření úřadu práce a nevhodné profesní 
složení stávající pracovní čety. Úřad práce ve svém 
vyjádření informoval obec o nemožnosti zaměst-
návat více let po sobě na veřejně prospěšných pra-
cích stále stejné pracovníky u stále stejného za-
městnavatele. 

Zaměstnáním stávajících členů pracovní čety, 
které dodal úřad práce, sledovala obec hlavně pl-
nění svého sociálního programu. Mladíky vykoná-
vající náhradní civilní službu chce obec postupně 
zapojit do dění v obci. Tady mám na mysli např. 
práce ve výborech obce popřípadě v občanských 
sdruženích. Věřím, že uvedené změny ve složení 
pracovní čety obce přinesou očekávané výsledky. 
 
17. Prodej parcely č. 305/86 v k.ú. Krakovany 

Na svém jednání dne 11.11. ZO projednalo a 
schválilo prodej parcely č. 305/86 v k.ú. Krakova-
ny o výměře 69 m2. Pozemek byl prodán manže-
lům Peckovým, Krakovany 257 v ceně 20,- Kč za 
1 m2. Kupující měli doposud pozemek  (zahrada u 
č.p.257) v osobním užívání. 
 
18. Prodej parcel č. 4/5 a 4/6 v k.ú. Krakovany 
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Na svém jednání dne 11.11. ZO projednalo a 
schválilo prodej parcel č. 4/5 a 4/6 v k.ú. Krako-
vany o výměře 33 m2 a 12 m2. Pozemky byly pro-
dány K. Černé, Z. Rohlíkové a J. Rohlíkovi v ceně 
20,- Kč za 1 m2. Kupující měli doposud pozemky 
(část zahrady pod Rohlíkovým pohostinstvím) v 
osobním užívání. 
 
19. Výroční zpráva ZŠ Krakovany 

Na svém jednání dne 2.10. ZO projednalo vý-
roční zprávu o činnosti ZŠ Krakovany za školní 
rok 2000/2001 a nemělo k němu žádné výhrady. 
Zprávu předložila ředitelka ZŠ Krakovany mgr. 

Holíková. Zpráva je písemná a zájemci do ni mo-
hou nahlédnout na obecním úřadě. 
 
20. Výroční zpráva MŠ Krakovany 

Na svém jednání dne 2.10. ZO projednalo vý-
roční zprávu o činnosti MŠ Krakovany za školní 
rok 2000/2001 a nemělo k ní žádné výhrady. 
Zprávu předložila ředitelka MŠ Krakovany pí. 
Gerhátová. Zpráva je písemná a zájemci do ni 
mohou nahlédnout na obecním úřadě.  

J. Polák 
starosta obce

 
 
Narození 

Josef a Maria se podle nařízení římského cí-
saře Augusta museli vydat na cestu do Betléma, 
kde se Josef narodil a tam se nechat zapsat do se-
znamu kvůli placení daní. Když dorazili po třech 
dnech úmorného putování 
do Betléma, čekalo je 
přelidněné město, ve 
kterém se nedalo najít ani 
jedno místo k 
přenocování. Maria byla 
nesmírně unavená. Čekala 
každým okamžikem dítě a 
to, že jim nikdo nemohl 
poskytnout ani kousek 
ústraní, jí na klidu 
nepřidávalo. 

Jejich oslice už sotva 
pletla nohama, a tak Maria 
sklouzla z jejího hřbetu a 
pěšky pokračovali dál. Byli 
už na okraji města, když si 
Josef všimnul malého 
hostince. Rezignovaně za-
klepal na dveře. 

„Nemám ani jedno 
volné místo!“ ozval se hlas 
hostinského, který 
pootevřel dveře a 
odmítavě mávnul rukou. 

Když vykročili, hostinský si ve světle dveří 
všiml, že Maria je v požehnaném stavu. 

„Počkejte,“ zabručel, „támhle v jeskyni je 
stáj, je tam čerstvé seno a teplo, ustelte si tam,“ a 
ukázal rukou k nedalekému přístřešku. 

Po tom všem odmítání zněla tato slova Ma-
rii jako andělská hudba. 

A tak si Josef s Marií ustlali v příjemně voní-
cím seně ve chlévě a jesličky připravili pro děťát-
ko. Když se na nebi rozzářily hvězdy, porodila 

Maria chlapečka a dala 
mu jméno Ježíš.  

Na pahorcích 
kolem Betléma střežili i 
v noci pastýři svá stáda. 
Náhle se nad nimi 
objevili andělé a v 
jasném světle, které 
ozařovalo celé město, 
slyšeli hlas: 
„Zvěstujeme vám 
novinu. Dnes v noci se 
v městě Betlémě 
narodil váš Spasitel. 
Jeho jméno je Kristus 
Pán.“ A hned na to se 
rozezněl andělský chór: 
„Sláva na výsostech 
Bohu a na zemi pokoj 
lidem dobré vůle.“ 

A tak chudí 
pastýři byli první, kteří 
přicházeli z kopců 
kolem Betléma, aby 
přinesli dary a poklonili 

se Božímu dítěti.  
připravil M. Čábelka ml. 
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Evangelická církev v Krakovanech k vý-
ročí tolerančního patentu 

Dne 14. října, kdy českobratrský evangelický 
sbor si spolu s hosty ze sousedních sborů v Tr-
návce a Chvaleticích připomenul 220. výročí vy-
dání tolerančního patentu, se opět po dlouhé době 
téměř zcela zaplnil evangelický kostel. Po slav-
nostních bohoslužbách jsme si připomenuli po-
hnutou a přece svým způsobem slavnou minulost 
sboru, k němuž se v době tolerance přihlásilo přes 
nepřízeň tehdejších světských i církevních úřadů 
na 120 rodin a který měl ve svém poměrně rozsáh-
lém obvodu ještě po první světové válce přes 1200 
členů. Vzpomněli jsme i toho, že kostel si jako 
jedna z mála evangelických modliteben u nás za-
choval původní podobu, jakou určovaly našim 
chrámům tehdejší toleranční předpisy a je proto z 
tohoto hlediska i významnou stavební památkou v 
našem regionu.  

Slavnost byla také příležitostí k setkání dáv-
ných přátel a rodáků z obcí našeho a sousedních 
sborů nad bohatým pohoštěním, které připravily 
naše sestry. Byla to i příležitost k ocenění zájmu 
mnohých občanů, zejména zastupitelstva obce, 
jmenovitě pak pana starosty o dobrý stav okolí 
této význačné kulturní památky naší obce. 

Bylo by ale příliš optimistické, kdyby ná-
hodný návštěvník z účasti na slavnosti chtěl posu-
zovat aktivitu sboru. Tlak minulého režimu ve 
školách, v zaměstnání a zesílené stěhování do 
měst, ale i nucené vystěhování tzv. kulaků vedly 
podobně jako i jinde na venkově k velkému úbyt-
ku počtu členů. Dokumentují nám to i předběžné 
výsledky posledního sčítání lidu. A také dosud ne 
všichni, kteří se při sčítání lidu přihlásili k naši 
církvi, jsou aktivními účastníky sborového života. 
A tak dnes opět začínáme s obnovou sboru ze 
zdola, od dětí ve školách. A přitom smutně zjišťu-
jeme, že u některých rodičů stále přetrvávají před-
sudky z minulého režimu nebo lhostejnost vůči 
církvi. 

Přesto ale neztrácíme naději na postupné 
oživování dalších složek sborového života. Proto 
také chceme zlepšit technické podmínky pro sou-
stavnější sborovou práci i mimo neděle. Toho 
chceme dosáhnout plynofikací fary a přestruktu-
rováním místností fary tak, aby byla oddělena sbo-
rová a obytná část fary. S těmito plánovanými pra-
cemi ovšem úzce souvisí i potřebné rozšíření fi-
nanční základny sboru.  

Ing. Miroslav Německý DiS. 
jáhen čbr. evang. sboru v Krakovanech 

 
 
 
 
Den s důchodci 

Zastupitelstvo obce Krakovany a sociální 
výbor uspořádali dne 8.11.2001 od 16.00 hod. v 
hostinci U Rohlíčků na sále Den důchodců. Uví-
tání důchodců provedl starosta obce Josef Polák a 
seznámil přítomné s pořádanými akcemi v obci. 
Pod vedením ředitelky MŠ pí. Gerátové celkem 11 
dětí MŠ a ZŠ přednesly básničky a zazpívaly, za 
což byly oceněni potleskem. 

Kronikářem bylo poskytnuto k prohlídce 
osm dílů dokumentace ke kronice. Např. historie 

pošty do r. 2001, Krakovany a Týnec n. L. na po-
hlednicích, výstřižky z novin v r. 2001, pamětní 
kniha, pozvánka na různé akce apod. K poslechu i 
k tanci hrála hudební skupina M. Hájka DOMI-
NO. Každý návštěvník obdržel pohoštění. Asi z 
50-ti přítomných bylo 13 důchodců z Božce. 

Akce skončila kolem 20 hodiny ku spokoje-
nosti všech přítomných.  

J. Petříček 

 
 
 
Mikulášská nadílka 

V sobotu 1. prosince 2001 se uskutečnila v 
pohostinství „U Rohlíčků“ Mikulášská nadílka pro 
děti. 

Asi hodinu probíhaly různé soutěže a disko-
téka. Okolo půl třetí přišel Mikuláš s celou svojí 
veselou družinou. Hodným dětem rozdal Mikuláš 
dárečky a čertice si zatančily se všemi čertovskou 

polku. Na závěr bohaté nadílky byli vyhlášeni nej-
lepší tanečníci a tanečnice a Mikuláš se se všemi 
rozloučil. Za všechny děti děkuji všem milým 
sponzorům a těším se na Mikuláše opět za rok.  

P. Lehká 
učitelka ZŠ 



Noviny Krakovan a Božce                                         8        

Zahrádkáři nebuďte 
líní … 

… a pokračovala: „Dě-
lejte výstavu každý rok o 
posvícení, je opravdu na co se 
dívat. Každého upoutá, je tu 
moc krásných věcí…“. 
Těmito slovy zhodnotila 
jedna z návštěvnic výstavu 
„Hobby a zahrada“. A bylo se 
na co dívat. Výstavu 
navštívilo více jak 250 
dospělých a 100 dětských 
návštěvníků. 

V chodbě k výstavnímu 
sálu byla výstavka reprodukcí 
obrazů národního umělce Jo-
sefa Lady. V sále bylo vysta-
veno 112 exponátů ovoce a 
zeleniny. Solitéry vystavovala na prodejní výstavce 
paní Piskačová. 

Ruční práce: výšivky, pletené a 
háčkované výrobky vystavovalo 14 
našich občanů. Bylo vystaveno 114 
prací. Velký obdiv získaly vyšívané 
obrazy paní Bednářové a Kašíkové.  
Výrobky ze dřeva vystavoval spolu s 
drtičem a lisem na ovoce Miloslav 
Novotný. Skleněné vánoční ozdoby 
vlastní výroby vystavovala paní Dostá-
lová. 

Hezkými obrázky, výrobky z 
přírodních materiálů a keramikou 
obohatili výstavku žáci místní základní 
školy. Dětská keramika byla krásným 
doprovodem pěkné keramické 
výstavky manželů Vojtíškových. Paní 
Věra Petříčková vystavovala 50 
olejomaleb. Celou výstavu doplňovalo 
62 pokojových květin a vazby ze 
suchých květin. 

Tak: „Zahrádkáři nebuďte líní“.  
J. Rambousek 

 
 
 
 
Na vánoční Kouřimi 

Útulná hospůdka 
„Na hrázce“ ve skanzenu 
v Kouřimi přivítala naše 
zahrádkáře v sobotu 1. 
prosince 2001. Přijeli se 
podívat na vánoční zvyky 
na našich vesnicích a na 
tvorbu lidových 
řemeslníků. Roubenou 
rychtu ze 16. stol. si za své dočasné pracoviště vy-
braly sedlář s pradlenou. I další lidové stavby ob-
sadily perníkářka, krajkářka, vazačky věnců a další. 
Vše doprovázela nadílka od Barborek a Ambrože. 
I já jsem dostal nadílku - lízátko. 

Návštěvníky lákaly kolem prohlídkové trasy 
jarmareční stánky s medovinou, 
škvarkovými a zelnými plackami, 
bylinkami, košíky a dalším mi-
kulášským a vánočním zbožím. 

Po obědě se uskutečnila prohlíd-
ka městského muzea. Zde se účastníci 

zájezdu seznámili s dě-
jinami města. Osídlení 
území dnešní Kouřimi 
sahá až do mladší doby 
kamenné. Potvrdil to 
archeologický průzkum 
Staré Kouřimi, vedený 
profesorem Milošem 
Šollem. 

Nedaleko 
Kouřimi je Lipanská 

hora, která vstoupila do dějin naší země nešťast-
nou bitvou u Lipan. 30. května 1434 zde panská 
vojska porazila polní vojska bratrská.. 

Návštěvu provázelo již chladné pozdní od-
poledne. V tomto chladném počasí se vzpomín-
kou na teplou medovinu ve skanzenu zájezd kon-

čí. Odjíždíme domů.  
J. Rambousek 
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Něco málo o bojovém sportu judo a 
oddílu juda SK Krakovany 

 
Bojové sporty většinou dělají ti, kteří mají 

pohybové nadání a oplývají nadbytečnou ener-
gií. Pokud někdo tímto nadáním oplývá, měl by 
jej uplatnit v jakémkoli sportu bojového umění, 
aby tato přebytečná energie byla využita ve 
správném směru.  

Jedním z těchto sportů je také judo, které 
bylo v Krakovanech založeno díky lidem, kteří 
v akci Z postavili pěknou tělocvičnu a bylo za-
hájeno v říjnu 1989. Trénujeme 2x týdně v 
pondělí a ve středu. Nyní se snažíme trénink 
rozšířit o třetí den sobotu. Začátkem školního 
roku 2001 byl proveden nábor nových členů, o 
který se postaral Jiří Polák. Přihlásilo se 40 dětí, 
ale někteří z nich přestali pro náročnost sportu 
na trénink chodit. 

Oddíl se od začátku školního roku zú-
častnil dvou kol Polabské ligy v Novém Bydžo-
vě a v Poděbradech. V Novém Bydžově se 
umístili: Z. Douděra - 1. místo, M. Kosař - 2. 
místo, H. Zubíková - 3. místo. V Poděbradech 
se zúčastnilo i několik nováčků a někteří z nich 
mile překvapili svými výkony a dokonce získali 
diplom. Zkušených závodníků na této soutěži 
bylo z našeho oddílu málo a umístili se takto: L. 
Rohlíček - 2. místo, J. Vávra - 3. místo a z no-
váčků:J. Scháněl - 2. místo,  A. Krejčíková - 2. 
místo a L. Hatašová - 3. místo. 

Poslední kolo Polabské ligy tohoto roční-
ku proběhne 8.12.2001 v Kolíně v hale Bios, 
kousek od kruhového objezdu. Srdečně zveme 
všechny, kteří by se chtěli na tyto závody podí-
vat. Doufám, že i z těchto závodů si náš oddíl 
přiveze dobré umístění.  

A.Polák
 
 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Nová travnatá plocha 
  

Nelichotivé výsledky fotbalového A 
mužstva dospělých v podzimní části mistrovské 
soutěže příliš nekorespondují se snahou nejen 
fotbalového výboru SK Krakovany o vybudo-
vání kvalitního fotbalového zázemí. Každý fot-
balový fanoušek si nemohl nepovšimnout prá-
vě probíhajících úprav na fotbalovém hřišti. 
V rámci akce „Zelený trávník“ zaštítěné Čes-
komoravským fotbalovým svazem se výbor 
fotbalového oddílu rozhodl splnit všechny ad-
ministrativní, právní i věcné podmínky stano-
vené ČMFS pro zařazení do zmíněné akce. Po 
splnění předepsaných podmínek byl náš fotba-
lový klub zařazen do širokého okruhu zájemců 
a posléze, jako jediný fotbalový klub na úrovni 
III. třídy mistrovských soutěží ve Středočeském 
kraji, vybrán k možnosti využít účelově určené 
dotace nabízené ČMFS ve výši 220.000,-Kč. 
V této souvislosti se samozřejmě fotbalový vý-
bor zaobíral zajištěním dalšího finančního krytí 
rozdílu mezi poskytnutou účelovou dotací a 
skutečnou cenou za vybudování nové travnaté 
plochy, která činí 350.000,-Kč, jakož i dalších 
souvisejících prací. Přijal tedy rozhodnutí o 
tom, že všichni vydělečně činní hráči A-
mužstva a všichni členové výboru poskytnou 
finanční příspěvek. Současně byli s žádostí o 
příspěvek osloveni tradiční sponzoři fotbalové-
ho klubu. Je předpoklad, že budou potřebné 
finanční prostředky zajištěny.  
 Bez nadsázky je možné konstatovat, že 
budování nové travnaté plochy je nejvýznam-
nějším počinem fotbalového výboru 
v posledních letech. Takové hodnocení mu pří-
sluší nejen s ohledem na rozsáhlost akce, ale i 
s přihlédnutím ke shora popsané finanční ná-
ročnosti. Doufejme, že kvalitní travnatá plocha 
pomůže ke zlepšení výkonů našich fotbalistů. 
 

Vážení sportovní přátelé, 
dovolte, abychom touto cestou podě-

kovali všem hráčům, funkcionářům a zejména 
všem tradičním sponzorům za poskytnuté fi-
nanční příspěvky. Současně dovolte, abychom 
Vám všem popřáli příjemné prožití vánočních 
svátků a především hodně zdraví a spokojenos-
ti  v novém roce 2002.  

  za výbor SK Krakovany
   dr. M. Mayer - jednatel
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Nová vyhláška o naklá-
dání s komunálním od-
padem 

1.1.2002 vstoupí v plat-
nost v souladu s novým záko-
nem o nakládání s odpady i 
nová obecně závazná vyhláška. 
Hlavní změnou oproti před-
chozí je způsob hrazení po-

platku za svoz a třídění TKO. 
Dle zákona byl stanoven mi-
nimální místní poplatek ve výši 
250,- Kč na obyvatele a 110,- 
Kč za skutečné náklady. Cel-
kem tedy 360,- Kč za kalen-
dářní rok. Snížená taxa je urče-
na pro držitele průkazů ZTP a 
pro mládež do 15-ti let na 

150,- Kč. V ceně poplatku je 
nejen svoz komunálního od-
padu (popelnice), ale třídění - 
separace a pravidelný svoz od-
padů objemných a nebezpeč-
ných.  

R. Gruzovský

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Nabídka pro zdravotně postižené 
♦ Komplexní sociální poradenství dle specifického postižení. 
♦ Doporučení telefonních stanic pro zdravotně postižené, informace o mobilních telefonech pro zdra-

votně postižené. 
♦ Právní poradna. 
♦ Doporučení ke zřízení vyhrazeného parkovacího místa pro držitele průkazu ZTP, ZTP/P. 
♦ Pomoc při jednání na úřadech. 
♦ Pomoc při jednání na úřadech. 
♦ Pomoc při vyřízení písemností - odvolání , dopisy. 
♦ Zajištění asistenční služby u zdravotně postižených v domácím prostředí. 
♦ Pomoc při vyhledávání pracovních příležitostí. 
♦ Konzultace pro vytvoření bezbariérového prostředí. 
♦ Půjčovna kompenzačních pomůcek. 
♦ Zajištění kompenzačních pomůcek pro osobní potřebu. 
♦ Prodej drobných pomůcek pro tělesně a sluchově postižené. 
♦ Prodej odborných publikací pro život s handicapem. 
♦ Půjčovna zvukových knih na audiokazetách. 
♦ Využití televizní lupy pro zrakově postižené. 
♦ Měření krevního tlaku a hladiny cukru. 
♦ Oblečení pro sociálně slabší řemeny - příjem a výdej. 

připravila I. Vánišová

Pokojné prožití vánočních svátků  
a požehnaný nový rok 2002 

přeje  
všem obyvatelům Krakovan a Božce  

zastupitelstvo obce 
 


